



سرلوح مرادزی

۲۰۱۶/۱۱/۲۹

د ولسمشر غني وروستی پرځای اقدام

د ۲۰۱۶ کال د نومبر په ۲۴ مه، ولسمشر غني د افغانستان د اساسي قانون د ۶۴ مادې د ۱۳ فقرې د منځپانگې او حکم پر بنسټ د ټاکنيزو کميسيونو ۱۳ تنه پخواني کميشنران په خارج بست رتبه کې د ولسمشر د سلاکارانو پتوگه وټاکل. بايد وويل شي له وخته مخکې له دندې څخه د کميشنرانو ليرې کول او پرځای يې د نويو کميشنرانو ټاکل دواړه د قانون له احکامو څخه څرگنده سرغړونه او د قانون په بډه وهل دي؛ خو د دې ستونزې تخم هغه مهال وپاشل شو چې د ۲۰۱۴ کال په ټولټاکنو کې عبدالله او د هغه د سمون او همپالنې ټيم څرگنده ماتې وخوړه.

عبدالله او ټيم يې د دې لپاره چې ټاکنو کې خپله ماتې پټه کړي او خپل پلويان د نورو موخو په هيله سبا هم ځان سره وساتي، تر هرڅه مخکې يې د ټاکنيزو کميسيونونو کميشنران په نښه کړل. دوی د کميسيونو غړي او په تيره بيا د هغو مشران لکه احمد يوسف نورستاني او ستار سادات تر سختو او پرله پسې نیوکو، تورو او گواښونو لاندې ونيول چې جريان يې له هېچا پټ نه دی او تفصيل ته يې اړتيا نه لېدل کيږي.

د ټاکنو د پایلو په اړه هم چې د عبدالله ټيم په تاوان پایته رسيدلي وي، عبدالله دواړه موزي په يوه پښه کړي او «د» من» مشهوره توطيه يې په لارواچوله. په پای کې ولسمشر غني سره له دې چې ټاکنې يې گټلې وي پخپل اند او يا د عبدالله د پرله پسې ټليفونونو او اړيکو پر بنسټ د نړيوال فشار له مخې اړشو چې عبدالله او ټيم سره يې، سره له دې چې د افغانستان د هويت، تاريخ او راتلونکې په اړه يې بېله او جلا تگلار درلوده او اوس يې هم لري، د يوې سياسي هوکړې پر بنسټ د ملي يووالي په نوم گډ حکومت جوړ کړي. دلته هم کېدای شي د ولسمشر غني اند دا وو چې د ملي يووالي په حکومت کې به د عبدالله او د هغه ټيم اپوزيسيون نه، بلکې حکومت سره به د همکار ټيم پتوگه کارکوي. خو د دوه تېرو کلونو تجربو وښوده چې د عبدالله ټيم هم په حکومت کې غوره ونډه لري او هم د حکومت د اپوزيسيون دنده لوبوي. **هم يې په ميخ وهي او هم يې په نعل!**

اجراييه رياست چې د ولسمشر غني او عبدالله ترمنځ د يوې سياسي هوکړې پر بنسټ رامنځته شوی او له دې اخوا کوم قانوني ځايگي نلري له رامنځته کېدو سره سم يې د هېوادني نورو مهموچارو او دندو پرځای، خپل ټول پام د ټاکنيزو کميسيونو د کميشنرانو بدلون ته ور واړاوه. که يادې سياسي هوکړې ته هم وکتل شي، هلته د ټاکنيز سيستم بڼه والي او سمون په گوته شوی او د کميشنرانو يومخيز او ډله ييز بدلون، نه يوازې داچې د سياسي هوکړې له موخې سره اړخ نه لگوي، بلکې کېدای شي داسې بدلون د سمون او بنووالي پرځای نوي خنډونه وزيږوي.

دا چې پخواني کميشنران په ټاکنو کې د عبدالله او د هغه ټيم د ماتې په غچ کې يو مخيز بيکاره شول، هېڅ خبره پورته نه شوه او پناه هم له ځايه ونه ښورېده. خو څو ورځې مخکې چې دغه تورن شوي، گواښل او ځپل شوي افغان کميشنران «لکه متين په تور کې قلابند دی، قصه!» په موقتي ډول په يوه پست کې د ولسمشر غني په فرمان گمارل کيږي چې هغه هم اداري نه دی، څو خپلو اولادونو ته د نفقې يوه وسيله ولري، قيامت بنسټه کيږي او د ماندگار ورځپاڼې په وينا «**فرمانی به خطرناکی بمب هسته يی**» چاودنه کوي!

ماندگار ورځپاڼه د ولسمشر له فرمانه اتوم بمب جوړوي او په دې وسيله غواړي سپېدار مانی وډاروي، چې که په مانی کې پرته بلاوي ژرسنګر ونه نیسي، يوازې د کميشنرانو ټاکنه هم کولای شي، نوموړې ماني خلعه سلاح او ورسره ټول تعلقات او نقشي يې پوپنا کړی!

د ماندگار ورځپاڼه چې د امتياز خاوند يې احمدولي مسعود او چلوونکی يې نظري پرياني دی، دواړه د نظارشورا سرسپارلي غړي دي. د ماندگار ورځپاڼې له چلولومخکې نظري پرياني، د پيمان د ورځپاڼې د خبرونو د څانگې مسول وو چې هغه ورځپاڼه د اسلام ضد پاروونکو خپرونو په لامل وټرل شوه.

دا ورځپاڼه چې د سپېدار مانی سره نږدې تړاو لري او د نظارشورا د اندېښنو او موخو چلوونکې ده، د هېواد په ملي ضد رسنيو کې تر ټولو نورو هغو وتلی ځای لري. د دې ورځپاڼې هره ليکنه يو ملي ضد نښ او يو زهرجن غاښ لري او چلوونکی يې لکه چې مخکې ورته اشاره وشوه، نه په افغانيت تړلی او نه په اسلاميت کې بند دی!

د «فرمانی به خطرناکی بمب هسته يی» ليکونکي، د ولسمشر غني فرمان په دې لامل د اتوم بمب شميرې، چې نوموړي فرمان کې پخواني کميشنران چې د دوی په اند بې ټولټاکنې د رسوايي سره مخ کړي وي، د ولسمشر موقتي سلاکاران ټاکل شوي.

خو د ۲۰۱۴ کال ټولټاکنې کميشنرانو نه، بلکې عبدالله او د هغه ټيم نوم بدې او ډېرې رسوا کړي وي. عبدالله د ټاکنو د لومړي ځل پایلې چې يو څه د ده په گټه وي او د همدې کميشنرانو لخوا اعلان شوي وي ومنلي او تاييد يې کړي،

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولی

خو د ټاکنو د دوهم ځل پایلې چې بیا هم د همدغو کمیشنرانو د گډ کار پر بنسټ اعلان شوي، ونه منلې او د هغو پر وړاندې یې بغاوت پیل کړ!

که دا کمیشنران د ټاکنو په لومړي ځل کې ښه او د تایید وړ کسان وو، د ټاکنو په دوهم ځل کې بیا ولې بد او ناوړه کسان شول او اتوم بمب ورځني جوړ شو؟

دغه کمیشنران چې په ناقانوني ډول له دندې لیرې شول له هیچا پټه نه ده چې په ټاکنو کې د عبدالله د ماتې قرباني شول. دوی ولې او په کوم لامل د هغو کسانو د گناوو کفار وړکړي چې هم یې درغلي وکړه او هم حکومت کې غور پستونه لري. د دوی باید حیثیت اعاده شي او په خورا لوړو دولتي پستونو کې وگمارل شي. داسې هم نه شي کېدای چې دا ټول کمیشنران دي د یوه قوم او یوازي ولسمشر غني ته ژمن کسان وي. دا کمیشنران ټول افغانان دي او په افغان ملت پورې اړه لري، د هیچا شخصي چیراسیان نه شي جوړېدای!

که په کمیشنرانو کې پر چا د جرم د ارتکاب څرگند لاسوند شتون ولري، څارنوالي او محکمه شته، هلته باید مراجعه وشي او د قانوني لارو باید داسې ستونزه وڅېړل شي. د سمټي، تنظیمي او سیاسي سلیقو حکمونه چې د ماندگار پشان رسنۍ یې خپروې، نه ارزښت لري او نه کوم ځای نیسي.

عجیبه ده هغه کسانو چې ټاکنو کې یې ماتې وخوړه او په ناقانونه توگه په سپیدار مانی کې دېره شول او هېواد ته د کار او زیار پرځای، پاتې نیمایي دولت تخریبوي، د دې پرځای چې پخپل ناقانوني شتون او کرچار فکر وکړي او بیرته قانون ته مراجعه وکړي، د نورو په اړه د قانون د پلیټوب دعوه راوچتوي!

اتوم بمب هغه وخت وچاودېد چې په ولسي او مشرانو جرگه کې د نظارشورا وکیلانو په تذکرو کې د افغان او اسلام د کلمو له ذکر څخه سروغراوه. اتوم بمب هغه وخت چوې چې د افغانستان د هویت او تاریخ دښمنان پخپل هېواد او تاریخ ملنډې وهي او لا ازاد گرځي!

که ماندگار خپلو ته د څو افغان کمیشنرانو ټاکنه اتوم بمب ښکاري، نو کله چې د کابل د افشارو د قاتلینو د محکمې ورځ راورسي، هغه به د کوم بمب په نوم یادوي؟

په ۹۰ کلونو کې د رباني د واکمنۍ په مهال د ۷۰ زره کابلیانو د ټولوژني او د کابلینارد کنډوالي، پوښتنه هم کېدونکې ده، له دغه اتوم بمب سره به نظارشورا څه کوي؟

نظارشورا په هېواد کې نور دومره اتمې بمونه کرلي او شیندلې او اوس هم کړي او پاشي چې د کېدونکې پوښتنې وخت یې هم باید په یاد وي؟

اتوم بمب به هغه وخت د ځینو په یاد شي چې یوڅو تنه لنډه غر، جگره مار او جنګي مجرمین د هاګ نړیوالي محکمې ته لاس نیولي وسپارل شي.

بلخوا ۱۱ تنه کمیشنران ټول خو به د اشرف غني اتوم بمونه نه وي، بلکې په دې کې به د عبدالله عبدالله هم کوم بم گوتي نیم وي که، څنگه؟

پای

د پانوی شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولئ